
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°  166 del Registro

COPIA

Oggetto:  PROGRAMMAZIONE  DEL  FABBISOGNO  DEL  PERSONALE  PER  IL
TRIENNIO  2021/2023  E  APPROVAZIONE  PIANO  DELLE  ASSUNZIONI  2021  -
ULTERIORI MODIFICHE E INTEGRAZIONI.

L'anno  duemilaventuno, il  giorno ventiquattro del  mese di Dicembre,  ore  13:30,
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone
dei sigg.

N.O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

1 MELCARNE Gianfranco X

2 VITALI Daniele X

3 SERGI Anna Rita X

4 NUTRICATI Francesco X

5 ORLANDO Tiziana X

Partecipa il Segretario Generale  Dr. Davide Bisanti.
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e
pone in discussione l'argomento in oggetto.

Pareri ai sensi dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Addì: 20/12/2021

Il Responsabile di Posizione
 DOTT. DAVIDE BISANTI

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: Favorevole
Addì: 20/12/2021

Il Responsabile di Ragioneria
 Dr. Davide Bisanti

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
6

6
/2

0
2

1
 d

e
l 2

4
/1

2
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: P
R

O
G

R
A

M
M

A
Z

IO
N

E
 D

E
L 

F
A

B
B

IS
O

G
N

O
 D

E
L 

P
E

R
S

O
N

A
L

E
 P

E
R

 I
L 

T
R

IE
N

N
IO

 2
0

2
1

/2
02

3
 E

 A
P

P
R

O
V

A
Z

IO
N

E
 P

IA
N

O
 D

E
L

L
E

 A
S

S
U

N
Z

IO
N

I 
2

02
1

 -
 U

LT
E

R
IO

R
I 

M
O

D
IF

IC
H

E
 E

 IN
T

E
G

R
A

Z
IO

N
I.

F
ir

m
a

to
 d

a
: D

a
vi

d
e

 B
is

a
n

ti 
--

- 
M

E
L

C
A

R
N

E
 G

IA
N

F
R

A
N

C
O



Oggetto:  PROGRAMMAZIONE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE PER IL TRIENNIO
2021/2023 E APPROVAZIONE PIANO DELLE ASSUNZIONI 2021 - ULTERIORI MODIFICHE
E INTEGRAZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 

 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  54  del  25-5-2021  venivano  approvati  la
Programmazione del  fabbisogno del personale per il  triennio 2021/2023 e il  piano delle
assunzioni 2021;

 il piano triennale dei fabbisogni di personale veniva aggiornato con successive deliberazioni
di Giunta Comunale n. 110 del 07-9-2021 e n. 123 del 22-10-2021;

 in data 31-12-2021 cesseranno dal servizio tre dipendenti a tempo pieno e indeterminato,
categoria C, assegnati ai settori amministrativo, finanziario e polizia locale;

 in data 28-02-2022 cesseranno dal servizio due dipendenti a tempo pieno e indeterminato,
categoria C, assegnati ai settori amministrativo e polizia locale;

Considerato che,  per  una  migliore  funzionalità  dell’ente,  si  rende necessario apportare  ulteriori
modifiche alla sopra detta programmazione tenendo conto delle suddette cessazioni dal servizio;

Ritenuto, pertanto, di apportare le seguenti modifiche al piano triennale dei fabbisogni di personale:

modificare l’allegato C della deliberazione n. 54/2021, prevedendo

- un Istruttore Direttivo di Vigilanza, categoria D1, a tempo pieno, anziché a tempo parziale
50%, settore Polizia Locale, da coprire mediante utilizzo di graduatorie altri enti / concorso,
previo esperimento della mobilità obbligatoria;

- due Istruttori  Amministrativi,  categoria  C1,  a  tempo parziale  50%, anziché un istruttore
amministrativo  a  tempo  parziale  83,33%,  settore  Amministrativo,  da  coprire  mediante
utilizzo di graduatorie altri enti / concorso, previo esperimento della mobilità obbligatoria;

- due Istruttori Amministrativi, categoria C1, a tempo parziale 50%, settore Finanziario, da
coprire  mediante  utilizzo  di  graduatorie  altri  enti  /  concorso,  previo  esperimento  della
mobilità obbligatoria;

Visti: 

- l’art. 33 del D. L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno
2019 n. 58 che detta disposizioni in materia di assunzione di personale nelle regioni a statuto
ordinario e nei comuni in base alla sostenibilità finanziaria;

- Il  D.M. 17 marzo 2020 con il  quale sono state  emanate misure per  la  definizione delle
capacitàassunzionalidi personale a tempo indeterminato nei comuni;

- L’art. 1 comma 557-quarter Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che stabilisce che gli enti locali
sono  tenuti  a  rispettare,  nell’ambito  della  programmazione  triennale  dei  fabbisogni  di
personale,  il  contenimento  della  spesa di  personale  con riferimento  al  valore medio  del
triennio 2011-2013;

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
6

6
/2

0
2

1
 d

e
l 2

4
/1

2
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: P
R

O
G

R
A

M
M

A
Z

IO
N

E
 D

E
L 

F
A

B
B

IS
O

G
N

O
 D

E
L 

P
E

R
S

O
N

A
L

E
 P

E
R

 I
L 

T
R

IE
N

N
IO

 2
0

2
1

/2
02

3
 E

 A
P

P
R

O
V

A
Z

IO
N

E
 P

IA
N

O
 D

E
L

L
E

 A
S

S
U

N
Z

IO
N

I 
2

02
1

 -
 U

LT
E

R
IO

R
I 

M
O

D
IF

IC
H

E
 E

 IN
T

E
G

R
A

Z
IO

N
I.

F
ir

m
a

to
 d

a
: D

a
vi

d
e

 B
is

a
n

ti 
--

- 
M

E
L

C
A

R
N

E
 G

IA
N

F
R

A
N

C
O



Considerato che:

- il valore finanziario di spesa potenziale massima è quantificato in euro 1.041.618,06 (media
triennio  2011/2013),  come  da  allegato  “A”  alla  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.
54/2021;

- in  base  alle  disposizioni  del  D.M 17.03.2020,  art.  4,  tabella  1,  questo  Ente  rientra  nel
valoresoglia del 26,90% stabilito per gli enti appartenenti alla fascia demografica tra 5.000 e
9.999 abitanti;

- nell'anno 2020, sulla base dei dati  del rendiconto 2020, la spesa per il personale è stata
inferiore a quella del triennio 2011 – 2013;

- la  spesa  del  personale  prevista  per  il  triennio  2021 -  2023 è  inferiore  rispetto  a  quella
sostenuta nel triennio 2011 - 2013, ai sensi dell'art. 1, comma 557, della Legge n. 296/2006;

- che la modifica al fabbisogno che si vuole attuare non comporta una maggiore spesa rispetto
a quella prevista nel bilancio di previsione 2021-2023;

Visto  l'art. 19, comma 8, della Legge n. 448/2001 che prevede che siano gli organi di revisione
contabile  degli  Enti  locali  ad  accertare  che  i  documenti  di  programmazione  del  fabbisogno  di
personale siano improntati al rispetto del predetto principio di riduzione di spesa di cui all'art. 39
della Legge n. 449 del 27/12/1997 e successive modificazioni;

Atteso che  con parere n. 24 rilasciato in data 21.12.2021, allegato alla presente, il Revisore dei
Conti ha accertato la conformità del presente atto al rispetto del principio di contenimento della
spesa imposto dalla normativa vigente;

Precisato  che prima di procedere all’instaurazione di ogni rapporto di lavoro dovrà verificarsi il
rispetto dei vigenti presupposti normativi necessari per poter procedere ad assunzioni a qualsiasi
titolo e con qualsivoglia tipologia contrattuale;

Visti i relativi pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

1) diritenerelepremesseparte
integrante

esostanzialedelpresenteprovvedimento;

2) modificare  il  Piano  triennale  del  fabbisogno  di  personale  per  gli  anni  2021/2023  e,  in
particolare  l’allegato  C  della  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  54  del  25-5-2021,
prevedendo:

- un Istruttore Direttivo di Vigilanza, categoria D1, a tempo pieno, anziché a tempo parziale
50%, settore Polizia Locale, da coprire mediante utilizzo di graduatorie altri enti / concorso,
previo esperimento della mobilità obbligatoria;

- due Istruttori  Amministrativi,  categoria  C1,  a  tempo parziale  50%, anziché un istruttore
amministrativo  a  tempo  parziale  83,33%,  settore  Amministrativo,  da  coprire  mediante
utilizzo di graduatorie altri enti / concorso, previo esperimento della mobilità obbligatoria;

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
6

6
/2

0
2

1
 d

e
l 2

4
/1

2
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: P
R

O
G

R
A

M
M

A
Z

IO
N

E
 D

E
L 

F
A

B
B

IS
O

G
N

O
 D

E
L 

P
E

R
S

O
N

A
L

E
 P

E
R

 I
L 

T
R

IE
N

N
IO

 2
0

2
1

/2
02

3
 E

 A
P

P
R

O
V

A
Z

IO
N

E
 P

IA
N

O
 D

E
L

L
E

 A
S

S
U

N
Z

IO
N

I 
2

02
1

 -
 U

LT
E

R
IO

R
I 

M
O

D
IF

IC
H

E
 E

 IN
T

E
G

R
A

Z
IO

N
I.

F
ir

m
a

to
 d

a
: D

a
vi

d
e

 B
is

a
n

ti 
--

- 
M

E
L

C
A

R
N

E
 G

IA
N

F
R

A
N

C
O



- due Istruttori Amministrativi, categoria C1, a tempo parziale 50%, settore Finanziario, da
coprire  mediante  utilizzo  di  graduatorie  altri  enti  /  concorso,  previo  esperimento  della
mobilità obbligatoria;

3) di dare atto
- che il Piano triennale del fabbisogno di personale ed il relativo piano occupazionale

come modificatisono coerenti con le vigenti disposizioni inerenti il contenimento delle
spese di personale;

- che la relativa spesa trova copertura negli appositi capitoli del bilancio 2021/2023;
- che prima di procedere all’instaurazione di ogni rapporto di lavoro dovrà verificarsi il

rispetto dei vigenti presupposti normativi necessari per poter procedere ad assunzioni a
qualsiasi titolo e con qualsivoglia tipologia contrattuale;

4) di  affidare  ai  competenti  uffici  comunali  ed  al  Responsabile  del  Settore  interessato
l’esecuzione di tuttigli adempimenti e le attività consequenziali alla presente deliberazione;

5) di trasmettere il presente atto alle RSU ed alle Organizzazioni sindacali;

Successivamente,  con  votazione  unanime  e  separata,  il  presente  atto  viene  dichiarato
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
6

6
/2

0
2

1
 d

e
l 2

4
/1

2
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: P
R

O
G

R
A

M
M

A
Z

IO
N

E
 D

E
L 

F
A

B
B

IS
O

G
N

O
 D

E
L 

P
E

R
S

O
N

A
L

E
 P

E
R

 I
L 

T
R

IE
N

N
IO

 2
0

2
1

/2
02

3
 E

 A
P

P
R

O
V

A
Z

IO
N

E
 P

IA
N

O
 D

E
L

L
E

 A
S

S
U

N
Z

IO
N

I 
2

02
1

 -
 U

LT
E

R
IO

R
I 

M
O

D
IF

IC
H

E
 E

 IN
T

E
G

R
A

Z
IO

N
I.

F
ir

m
a

to
 d

a
: D

a
vi

d
e

 B
is

a
n

ti 
--

- 
M

E
L

C
A

R
N

E
 G

IA
N

F
R

A
N

C
O



Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
Dott. Gianfranco MELCARNE

Il Segretario Generale
 Dr. Davide Bisanti

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio Informatico del

Comune dal ________ 29/12/2021________ al ________13/01/2022________ ai sensi dell'Art.124

c.1 - D.Lgs.18/8/2000, N°267.

Gagliano del Capo,  29/12/2021 
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Davide Bisanti

Copia conforme all'originale.
Il Segretario Comunale

Dr. Davide Bisanti

INVIO DELLA DELIBERAZIONE
     
La presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo consiliari (Art.125 - D.Lgs.18/8/2000,

N°267), nota N. ______ del __________________.

[   ]   (Art.135 del - D.Lgs. 18/8/2000, N°267)

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

[  ] Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione 
(Art. 134, c.3 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267)

[ X ] Dichiarazione di immediata eseguibilità. (Art. 134, c. 4 - D.Lgs. 18/08/2000, n. 267/2000.

Gagliano del Capo, Lì ____________________
IL SEGRETARIO GENERALE

Dr. Davide Bisanti

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

lib
e

ra
 n

. 1
6

6
/2

0
2

1
 d

e
l 2

4
/1

2
/2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: P
R

O
G

R
A

M
M

A
Z

IO
N

E
 D

E
L 

F
A

B
B

IS
O

G
N

O
 D

E
L 

P
E

R
S

O
N

A
L

E
 P

E
R

 I
L 

T
R

IE
N

N
IO

 2
0

2
1

/2
02

3
 E

 A
P

P
R

O
V

A
Z

IO
N

E
 P

IA
N

O
 D

E
L

L
E

 A
S

S
U

N
Z

IO
N

I 
2

02
1

 -
 U

LT
E

R
IO

R
I 

M
O

D
IF

IC
H

E
 E

 IN
T

E
G

R
A

Z
IO

N
I.

F
ir

m
a

to
 d

a
: D

a
vi

d
e

 B
is

a
n

ti 
--

- 
M

E
L

C
A

R
N

E
 G

IA
N

F
R

A
N

C
O


